

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Przebieg miesięczny

2,10 z odb. w Adm.  
2,95 z odb. do domu

## KRAKOWSKIE

10 gr.

ROK VII.

Kraków Piątek 6 maja 1938 r.

Nr. 126

# Król Włoch witał kanc. Hitlera

## Olbrzymie owacje na dworcu — Triumfalny przejazd przez miasto Kancelarz zamieszkał w pałacu królewskim

RZYM. O godz. 8 rano przybył na granicę włoską niemiecki pociąg, wiozący kanclerza Hitlera do Rzymu. Tutaj nastąpiło pierwsze oficjalne powitanie.

Od granicy włoskiej pociąg prowadzony był przez inżynierów włoskich, obsługę zaś dobrano spośród weteranów faszystowskich uczestników marszu na Rzym i żołnierzy frontowych.

Specjalnie uroczyste powitanie zgotowano kanclerzowi w Veronie, której prefekt na czele władz ofiarował kanclerzowi statuetkę z brązu, pochodzącą ze średniowiecza.

Wraz ze zbliżającą się godziną przyjazdu kanclerza Hitlera do Rzymu, wzmożło się na ulicach stolicy podniecenie. Już na wiele godzin przed przyjazdem kanclerza Hitlera nieprzejrzane tłumy publiczności zajęły ulice i placę, wzdłuż których odbył się wjazd triumfalny kanclerza Hitlera do miasta.

Wzdłuż trasy ustawiły się oddziały wojska, milicji faszystowskiej i policji, tworząc szpalery.

Przyjazd kanclerza Hitlera do Rzymu nastąpił o godzinie 20 m. 30. Dźwięki fanfar oznajmiły zebranym tłumom, że kanclerz Hitler wysiadł z pociągu.

Na oświetlonym rzeźbiarstwem nowym, specjalnie na przyjazd kanclerza wybudowanego dworcu w Ostii przywitali gościa niemieckiego król Włoch i cesarz Abisynii — Wiktor Emanuel III oraz Mussolini.

W chwili, w której kanclerz Hitler opuszczał wspaniale przystrójone kwiatami oraz sztandarami obu państw halę dworcową i ukazał się na wielkim półokrągłym placu przed dworcem, tłumnie zgromadzona publiczność przywitała kanclerza entuzjastycznymi okrzykami.

Orkiestry grały na przemian hymn niemiecki i włoski. Kanclerz Hitler odbył w towarzystwie Wiktora Emanuela przegląd batalionów honorowych i siadł wraz z królem do wielkiego odkrytego powozu dworskiego.

Wśród niemiłkających okrzyków tłumy zgromadzonego po obu stronach trasy orszak ruszył w drogę. Przed bramą pałacową gubernator Rzymu ks.

Piotr Colonna powitał kanclerza w imieniu miasta Rzymu.

O godz. 21 m. 10 orszak dotarł do Pałacu Kwirynalskiego. Siedziba króla oraz sąsiednie

pałace iluminowane były kilkudziesięciami pochodni.

Wysiadających z powozów króla i kanclerza powitał wielki mistrz ceremonii dworu.

Po wycofaniu się króla i Mussoliniego do apartamentów pałacowych, publiczność dłuższy czas manifestowała na cześć niemieckiego gościa.

# Rewia polskiej siły zbrojnej przed P. Prezydentem R. P. — Pierwszy występ Legii Akademickiej i Brygady Obrony Narodowej

W numerze śródownym podaliśmy krótki opis święta 3 Maja w Warszawie. Zrozumiale zupełnie, że kulminacyjnym momentem uroczystości była imponująca rewia naszych sił zbrojnych, połączona z wspaniałym pokazem sprawności.

A oto przebieg rewii, która na długo pozostanie w pamięci setek tysięcy rozentuzjastowanych widzów:  
Już na dwie godziny przed rozpoczęciem się defilady, liczne rzesze publiczności kierowały się wszystkimi ulicami na Lotnisko Mokotowskie, gdzie miały się odbyć zapowiedziane uroczystości. Tłumy zalegały wszystkie trybuny, otoczone kordonami policji i żandarmerii. Punktualnie o godzinie 11 zjeżdżać się zaczęły samochody wiozące przedstawicieli Rządu i dyplomacji.

Otoczony wyższymi oficerami i adiutanturą przybył wkrótce po tym P. Prez. Ignacy Mościcki, zajmując przeznaczoną dla siebie łóżę.

Rozpoczęcie defilady zameldował P. Prezydentowi generał Wieniawa Długoszowski, po czym wielki pokaz naszych sił zbrojnych rozpoczął się.

### PIECHOTA WZBUDZA ENTUZJAZM

Na szerokiej jezdni Alei Niepodległości od strony ulicy Rakowieckiej ukazuje się orkiestra, która ustawia się następnie przed lożą reprezentacyjną, nie przestając grać ani na chwilę.

Defiladę otwiera Szkoła Podchorążych Piechoty. Długi wąż defilującej kolumny, najeżony

błyszczącymi bagnetami, wzbudza niesłychany entuzjazm patrzących.

Za nimi przesuwają się przed trybunami Szkoły Podchorążych Sanitarnych, Inżynierii, w końcu ukazują się już z daleka błękitno szare mundury podchorążych i lotników.

### DEFILUJĄ STOLECZNE PULKI

Po krótkiej przerwie pojawiają się kolejno bataliony stacjonowanych w stolicy pułków piechoty.

Defilują kolejno, poprzedzane własnymi orkiestrami, bataliony „Dzieci Warszawy”,

„Strzelców Kaniowskich” i słynnej z czasów 1920 roku „Legii Akademickiej”.

Na zakończenie przesuwają się przed lożami Batalion Stołeczny i Batalion Manewrowy, oraz kompanie cyklistów z groźnymi karabinami maszynowymi na motocyklach.

### BRYGADY OBRONY NARODOWEJ

Pierwszy raz w dniu wczorajszym warszawiacy mieli okazję zobaczenia powołanych nie tak dawno do istnienia Brygad Obrony Narodowej.

Po przemarszu piechoty przychodzi kolej na kawalerię.

Błyszcząca niklem trąb zajeżdża przed trybuny orkiestra warszawskiego pułku szwoleżerów im. Marsz. J. Piłsudskiego.

Defiladę artyleryjską rozpoczyna dywizjon artylerii lekkiej. Głucho turkoczą po bruku koła armat, przygluszając dźwięki grającej bez przerwy orkiestry.

Z kolei przesuwają się przed trybunami artyleria ciężka, barwni szwoleżerowie, ułani, łączność i dywizjon artylerii konnej im. gen. Bema.

Na tym kończy się defilada oddziałów wojskowych.

Dokończenie na str. 6-jej.

# Czerwoni nie rezygnują z walki i stawiają zaciekły opór powstańcom

SARAGOSSA. W chwili obecnej obie walczące strony koncentrują swe działania w dwóch zasadniczych punktach: na wysuniętych placówkach pod Terulem i wzdłuż wybrzeży śródziemnomorskich.

Wojska gen. Franco po szczęśliwie przeprowadzonej operacji pod Alfambra i dotarciu oddziałów galicyjskich do morza, znacznie skróciły linię frontu, która przed tymi operacjami ciągnęła się na przestrzeni 125 klm., a obecnie skróciła się co najmniej do 80.

W poszczególnych punktach tego odcinka wojska rządowe bronią się zaciekle, mimo to jednak doskonale taktyczne manewry wojsk gen. Franco zmuszają je do odwrotu.

Zdaniem miarodajnych czynników powstańczych, oddziały rządowe na wszystkich frontach rozporządzają dobrym materiałem bojowym — posiadają potężną artylerię, dostateczną ilość samolotów i czołgów, jednakże akcja poszczególnych rozdziałów broni nie jest skoordynowana, a dowództwo nie stoi na tej wysokości, jakiej wymaga materiał ludzki, którym rozporządza.

Odwaga wojsk rządowych i ich niejednokrotne poświęcenia nie wystarczają, by przeciwstawić się nieustannym manewrom

okraczającym wojsk gen. Franco. Tym właśnie manewrom powstańcy zawdzięczają swe ostatnie sukcesy.

Ostatnie niepogody wstrzymały działania bojowe. Ten chwilowy spokój jest bardzo potrzebny wojskom gen. Franco, gdyż trzeba to wziąć pod uwagę, że w ciągu ostatnich dwóch miesięcy

cy powstańcy zdobyli teren 200 km. długości i 100 szerokości tak, że dalsze szybkie posuwanie się naprzód odbiłoby się na organizacji tyłów.

Poza linią frontu trwa ożywiona akcja organizacyjna i czynione są pospieszne przygotowania do nowych, wielkich działań bojowych.

# Rozruchy antyżydowskie na Litwie po zabójstwie, dokonanym przez Żyda

KOWNO. Przed paru dniami w miasteczku Skopiszki jeden z mieszkańców Żydów zabił w czasie kłótni młodą dziewczynę Litwinę.

Dowiedziawszy się o tym, — mieszkańcy miasteczka postanowili Żyda zliczować. Tłum wdarł się do jego mieszkania. Tylko energiczna akcja policji uratowała zabójcę od śmierci.

Uratowany jest jednakże tak ciężko pobity, że trzeba go było umieścić w szpitalu.

Ponieważ mieszkańcy Skopiszek zaczęli wybijać szyby w sklepach i mieszkaniach żydowskich, demolując wnętrza, z Kowna wysłano do miasteczka rezerwę policyjną, celem zaprowadzenia ładu i ochrony ludności żydowskiej.

# Praga idzie na ustępstwa w sprawie swych mniejszości

LONDYN. Dyplomatyczny korespondent „Evening News” donosi, iż na skutek rady udzielonej przez rząd angielski i francuski prezydent Benesz i premier Hodža przygotowują nowy projekt rozwiązania problemu mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji.

Nowy ten projekt zawierałby maksymalne granice ustępstw do jakich Czesi gotowi są posunąć się. Będzie on ukończony w bieżącym tygodniu, i doręczony zostanie rządowi angielskiemu i francuskiemu do przestudiowania i aprobaty.

# Podwyżka podatków we Francji zamiast generalnej reformy

PARYŻ. Opublikowane wczoraj w Dzienniku Urzędowym dekrety gospodarcze stały się prawdziwą niespodzianką dla opinii publicznej, która oczekiwała bardziej zasadniczych zarządzeń w dziedzinie odbudowy życia gospodarczego i finansowego Francji.

Opublikowane dekrety przynoszą właściwie biorąc konkretnie jedynie podwyżkę wszystkich podatków i opłat pań-

stwowych o 8 proc., natomiast pomijają szereg pierwszorzędnych zagadnień finansowych i społecznych, jak choćby sprawę wielkiej pożyczki na cele obrony narodowej, czy też sprawę statutu strajkowego, który miał dać gwarancję, iż nie powstanie strajki, paraliżujące życie gospodarcze kraju.

Dekrety podwyższają podatek o 8%, co da skarbowi 4 miliardy franków dochodu.

# Nie będzie zmian w Rządzie

## Echa oświadczenia wicepremiera Kwiatkowskiego

Wywiad wicepremiera Kwiatkowskiego był niejako komentarzem do jego głośnej mowy, wygłoszonej w Katowicach. Zarówno pierwsze, jak i drugie oświadczenie jest tematem rozwa-

zań i dociekań w kołach politycznych.

Ze wszystkich stron wskazują przede wszystkim na to, że wywiad wicepremiera Kwiatkowskiego miał na celu sprostowa-

nie szeregu błędnych wniosków, wyciąganych z jego mowy katowickiej.

Przypominamy, że niektórzy dopatrywali się w wystąpieniu wicepremiera Kwiatkowskiego krytyki O. Z. N. Taki pogląd okazał się fałszywy. Wydaje się raczej, że wszystkie czynności oficjalne, podobnie jak zresztą i całe społeczeństwo polskie pragnie konsolidacji. Różnice ujawniają się tylko w metodach.

W tej sprawie zarysowuje się również pewna różnica zdań między wicepremierem Kwiatkowskim a O. Z. N. Nie znaczy to jednak, by i w kierownictwie O. Z. N. nie było skłonności do przeprowadzenia pewnych zmian. Będą one oczywiście zależne od dalszego rozwoju sytuacji politycznej.

Jak jednakże wynika z ostatniego oświadczenia wicepremiera Kwiatkowskiego, nie należy oczekiwać, by jakieś zmiany miały nastąpić szybko. W obecnej

chwili prowadzi się szereg rozmów z różnymi politykami. Nie są one jednakże zbyt posunięte naprzód. I nie należy oczekiwać, by to nastąpiło w najbliższym czasie.

Bardzo charakterystyczne jest natomiast, że ucichły wszelkie pogłoski o jakichś zmianach w rządzie. W kołach politycznych nie przypuszczają bowiem, by zmiana gabinetu była w ogóle w najbliższym czasie aktualna.

Uwaga Rządu skupia się dookoła bieżących zagadnień politycznych i gospodarczych. Prace nad podniesieniem poziomu gospodarczego kraju postępują naprzód.

Otwarcie portu rybackiego we Władysławowie świadczy chlubnie o polskim wysiłku inwestycyjnym. Znaczenie tej inwestycji podkreślili w swych przemówieniach min. Roman oraz prof. Siedlecki, prezes Morskiego Instytutu Rybackiego.

## Straszliwe odkrycie

We wsi Pniówno (pow. chełmski) dokonano makabrycznego odkrycia. W dolinie napełnionej wodą znaleziono zwłoki dwojga ludzi, kobiety i mężczyzny. Jak ustalono w toku dochodzeń są to zwłoki małżonków: 70-letniego Szyji, Hochmana i 50-letniej Chany Hochman, mieszkańców wsi Pniówno, którzy prawdopodobnie padli ofiarą napadu rabunkowego.

## GIEŁDA

Tendencja nieco mocniejsza. Bank Polski płaci:

DEWIZY

Belgia 89.35, Holandia 295.10, Londyn 26.43, N. Jork 5.30.5, Paryż 16.30, Praga 18.46, Sztokholm 136.30, Szwajcaria 122.

PAPIERY PROCENTOWE

Dolarówka 41, 3 pr. inwest. I em. 83.25, II em. 81.75, 4 pr. konsolid. 67.75, 4 i pół pr. poz. wewn. 65, 4 i pół pr. L. Z. Z. 63.50, 5 pr. L. Z. W. 1933 r. 71, 5 pr. L. Z. Łodzi 1933 r. 63.75.

AKCJE

B. Polski 116, Warsz. Cukier 34.75, Warsz. Węgiel 28.75, Lilpop 70, Mordziejów 13.50, Norblin 85, Ostrowiec 56, Rudzki 10.50, Starachowice 37.75, Zyrardów 59.

## Doniosłe wyjaśnienie Watykanu

### w sprawie wyjazdu Papieża

RZYM. Organ watykański „Osservatore Romano” występuje przeciwko komentarzom prasy zagranicznej która usiłuje powiązać wyjazd Ojca Świętego do Jego rezydencji letniej Castel Gandolfo z wydarzeniami ostatnich dni.

Pismo wskazuje, że Papież nie wyjechał do Castel Gandolfo ze względów dyplomatycznych, ale prosto dlatego, że

powietrze gór albańskich po myślnie wpływa na stan Jego zdrowia.

Należy podkreślić, że wyjazd Ojca Świętego do Castel Gandolfo nastąpił w roku bieżącym w tym samym dniu co w roku ubiegłym. W tych warunkach pogłoski o ubocznych motywach wyjazdu Ojca Świętego są pozbawione wszelkich podstaw.

## Pół miliona żołnierzy

### stało przeciw sobie na jednym z odcinków frontu chińsko-japońskiego

HANKAU. Jak donoszą chińskie komunikaty, sytuacja w południowym Szantungu staje się bardzo naprężona, a to wskutek szybkiej koncentracji na froncie wielkich mas wojsk japońskich.

W ostatnich dniach do m. Tsinan przybyły oddziały japońskie z Szanghaju i z Szansi w liczbie przeszło 50 tys. żołnierzy i 100 dział polowych.

W Tsinaniu zostawiono tylko 5 tys. żołnierzy, reszta rzu-

cona została na front, głównie na odcinku Ichow, Yihien, Hanczuang.

W rezultacie na tym stosunkowo niewielkim odcinku frontu, zwanym Lunhajkim, działają z obu stron wielkie grupy wojskowe, przewyższające razem liczbą pół miliona żołnierzy. Ostatnie walki nie przyniosły rozstrzygnięcia: komunikat chiński twierdzi, że wszystkie główne pozycje zostały utrzymane.

## Inspektor aprowizacyjny przy Ministerstwie Rolnictwa

Z dniem 1 maja zostało utworzone w centrali Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych stanowisko głównego inspektora do spraw aprowizacyjnych.

Zadaniem głównego inspektora będzie spowodowanie nadzoru pod właściwym działaniem służby aprowizacyjnej w okresach zwykłego i zwiększonego zapotrzebowania.

## Dziecko o 28 palcach

NEAPOL. 30-letnia Elza Barbeta, mieszkanka Sorento, powiła dziecko płci żeńskiej, posiadające 28 palców, po 7 u każdej ręki i nogi.

Na stanowisko głównego inspektora do spraw aprowizacyjnych został powołany ppłk. w st. sp. Władysław Wróblewski, który z dniem 1-go maja objął urządowanie.

## Ameryka pracuje dla wojny

### Olbrzymie zamówienia na sprzęt wojenny

NOWY JORK. Przemysł amerykański jest obecnie zavalony zamówieniami zagranicznymi na sprzęt wojskowy lądowy i morski. Podobnie wielkich zamówień nie było tu od czasu wojny światowej.

Zarówno wojna domowa w Hiszpanii, zatarg chińsko-japoński, jak i wyścig zbrojeniowy innych państw sprawiły, że amerykański przemysł wojenny zaledwie nadążyć może tym zamówieniom.

W tych dniach przybyła tu komisja angielska, która zakupić

pragnie znaczną liczbę samolotów, szczególnie ciężkich bombowców.

Francja, Sowiety, Turcja i republiki południowo-amerykańskie również czynią zamówienia na rynku tutejszym. Turcja świeżo mianowała swego przedstawiciela w Nowym Jorku, który zakupywać ma zarówno armaty i samoloty, jak i łodzie podwodne, oraz maszyny wymagane przy wykonaniu wielkiego projektu elektryfikacyjnego w Turcji.

Sowiety zwróciła się do firmy

Gibbs and Cox o sporządzenie planów dwóch pancerników, z których każdy ma mieć wyporność 35.000 ton oraz działa 16-calowego.

Wartość zamówień na samoloty dla armii i floty Stanów Zjedn. oraz dla państw zagranicznych sięga, według obliczeń prasy 340.000.000 dolarów. W przemyśle samolotowym pracuje tu obecnie przeszło 106.000 ludzi. Wyszkolony robotnik zarabia w tych fabrykach 70.5 centów za godzinę pracy.

## Krwawe rozruchy na Jamajce

### Wiele kobiet i dzieci odniosło rany

LONDYN. Dzienniki donoszą o poważnych rozruchach robotniczych na wyspie Jamajce. W ciągu ostatnich dni doszło do ostrych starć pomiędzy policją a robotnikami.

Przedstawiciel „Daily Herald” w Kingston był świadkiem strzelaniny, która wydarzyła się w poniedziałek. W czasie strzelaniny wywołanej przez strajkujących, 50 osób w tej licz-

bie wiele kobiet i dzieci odniosło rany.

Policja potwierdziła te dane; poza tym przeszło 100 osób aresztowano.

We wtorek po południu rozpoczęła swe prace komisja, która ma zbadać przyczyny zajść. „Daily Herald” twierdzi, że po wodem rozruchów było złe traktowanie robotników, którzy otrzymywali bardzo niskie płace,

w wielu wypadkach nie przekraczające 9 pensów dziennie.

Również warunki mieszkaniowe robotników są bardzo złe. Wiele robotników opuściło swe nędzne siedziby i koczuje pod gołym niebem.

„News Chronicle” oświadcza, że sytuacja strajkowa przybrała tak groźny obrót, że w Kingston znajdują się w ostrym pogotowiu oddziały wojska i policji

## Sportowiec oskarża redakcję

### Sensacyjny proces prasowy w Łodzi

W Sądzie Okręgowym w Łodzi wyznaczony został na dzień 10-go b. m. sensacyjny proces, wzbudzający wielkie zainteresowanie zwłaszcza w świecie sportowym.

Oskarżycielem jest kapitan Polskiego Związku Hokeja na Lodzie, łodzianin, Tadeusz Sachs, który oskarża redakcję jednego z dzienników łódzkich, który w swoim czasie zamieścił artykuł, zawierający m. in. następujące zdanie:

„P. Sachs, jako kapitan Polskiego Związku Hokeja łódzkiego na międzynarodowych rozgrywkach w 1937 r. w Londynie oraz w 1938 r. w Pradze Czeskiej, zamiast reprezentować interesy sportu polskiego, zajmował się przedstawicielstwem interesów łódzkiego kupiectwa żydowskiego i podsywał się pod miano sportowca polskiego, aby uzyskać ulgi kolejowe przy przejazdach za-

granicę”. Na rozprawę powołano w charakterze świadków szereg wybitnych działaczy sportowych.

## Czworo dzieci spłonęło żywcem

BERLIN. Na poddaszu pewnej kamienicy we wschodniej części Berlina wybuchł pożar, którego ofiarą padło czworo dzieci.

Zanim strażacy zdążyli dojść do najwyższego piętra, gdzie mieści się mieszkanie, dzieci uległy już tak silnemu poparzeniu, że wkrótce po przewiezieniu do szpitala zmarły.

## Nowe orzeczenie Sądu

### w sprawie uznania gen. Zagórskiego za zaginionego

Wczoraj Sąd Okręgowy w Warszawie ogłosił postanowienie w sprawie o uznanie gen. Włodzimierza Zagórskiego za zaginionego.

Ponieważ brak było w sprawie metryki urodzenia generała i rodzina nie mogła jej przedstawić, ponieważ gen. Zagórski

miał się urodzić w Saint Martin we Francji, a miejscowości o tej nazwie jest kilkanaście, sąd zgodnie z wnioskiem prokuratora postanowił zwrócić się do Biura Personalnego M. S. Wojsk. o nadesłanie informacji co do czasu i miejsca urodzenia generała.

## Zagryzła 6-letniego chłopca

### młoda, oswojona wilczyca

Tragiczny wypadek miał miejsce w osadzie Czapłowizna pod Wawrem. Zona zamieszkałego w tej wsi inżyniera Wodzickiego Wanda, dostała w podarunku przed kilku laty oswojoną wilczycę. Prezent ten ofiarowany był przez dalekich krewnych, posiadających wielki majątek ziemski na Kresach.

Zwierzę przywiązało się w krótkim przeciągu czasu do nowej właścicielki i nie odstępowa-

ło jej ani na krok. Piękna i duża „Mika” była ulubienicą wszystkich znajomych p. Wodzickich.

Parę dni temu jednak okazało się, iż mimo oswojenia wilczyca zachowała jeszcze krwiożercze przyzwyczajenia przodków. Podczas spaceru „Mika” szarpnęła się silnie, zerwała smycz i ruciła się na idącego kilka kroków za p. Wodzicką synka sąsiadów, 6-letniego Janka Majaka.

Zanim zdołano pośpieszyć z pomocą nieszczęśliwemu dziecku, wilczyca poszarpała na nim ubranie i pogryzła dotkliwie. Straszliwie okaleczonego chłopca przewieziono natychmiast do Warszawy i umieszczono w szpitalu Przemienienia Pańskiego, gdzie zmarł po kilku godzinach.

Niebezpieczne zwierzę zostało osadzone w klatce. Po ukończeniu dochodzenia wilczyca przewieziona zostanie do Ogródu Zoologicznego.

Prozrek od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FRBR.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również  
**PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPIE; KATARZE**



**Wesoły Kącik**

### Kefir

Pan Zajczyk bardzo dba o swoje zdrowie. Wystrzega się wszystkiego, co może zaszkodzić, pilnuje się jak najczulsza matka.

— Dlaczego pan się tak pilnuje? — pytają go nieraz znajomi. — Przecież pan jest zupełnie zdrow!

— Właśnie dlatego się pilnuję! Mam co pilnować! Pilnuję się, żeby nie być chorym.

I pan Zajczyk, wzdychając ciężko, dodaje:

— Bo ja muszę żyć bardzo długo.

— Dlaczego?

— Mnie się tyle pieniędzy na leży od różnych ludzi, mam tyle do odebrania, że co najmniej muszę żyć jeszcze 50 lat, żeby to wszystko zainkasować!... Pan wie, jak teraz ciężko odebrać pieniądze.

I dlatego właśnie pan Zajczyk tak się pilnuje. I dlatego, kiedy kelner w kawiarni zaproponował mu czarną kawę, pan Zajczyk kategorycznie odmówił.

— Nie! Czarna kawa osłabia serce!

— Więc może herbaty pan szanowny się napije?

— Też nie. Herbata podobno skraca życie.

Kelner niecierpliwie przestąpił z nogi na nogę.

— Więc czym panu mogę służyć?

— Najzdrowiej będzie, jeżeli nic nie wypiję. Nie należy przeciążać żołądka. I zresztą ja tu nie przyszedłem, żeby pić, tylko żeby przeczytać gazety.

Kelner gniewnie zmarszczył czoło.

— U nas obowiązuje konsumpcja. Gość który siedzi musi coś zamówić...

Pan Zajczyk nerwowo zabębnił palcami w stolik.

— Pan mnie nie zmusi, że bym się trull! Kawa i herbata skraca życie! Proszę mi dać, jeżeli jest coś zdrowego!

— Kelner skrzywił się pogardliwie.

— Może kefir?

— Czy to jest zdrowe?

— Chyba! Kefir jest bardzo zdrowy. Od kefiru się długo żyje!

— Na pewno?

— Na pewno! Nawet lekarze polecają.

— No to proszę dać!

Po chwili kelner przyniósł butelkę kefiru i napełnił szklankę gęstym płynem.

Pan Zajczyk podniósł szklankę do ust, ale nagle zauważył coś...

Odstawił szklankę i w milczeniu zaczął się przyglądać jej zawartości...

Po chwili zmarszczył gniewnie czoło i wrzasnął oburzony.

— Kelner!

Zjawił się kelner.

— Co się stało?

Pan Zajczyk wskazał na szklankę kefiru.

— To ma być zdrowe? Od tego się długo żyje?! Ja się nie pozwolę oszukiwać!

— A co się stało?

— Proszę! Niech pan spojrzy! Czy pan widzi, że w kefirze jest mucha? Ona tu wpała dla dwie minuty temu! I co? I już jest martwa! Po dwóch minutach! I to się nazywa, że od kefiru się długo żyje? Zwykłe oszukiwanie! Proszę to w tej chwili zabrać!

Napoleon Sadek.

# Sensacje w procesie „dygnitarzy” Michalski pił, ale poza biurem - Niezwykły incydent z okresu urzędowania min. Czechowicza

W dalszym ciągu procesu Pawła Michalskiego Sąd Okręgowy przesłuchiwał świadków, wyższych urzędników Ministerstwa Skarbu.

Jako pierwszy zeznawał wczoraj prezydent Warszawy, Stefan Starzyński, który od 1929 do 1932 r. był wiceministrem skarbu.

Sw. Starzyński zeznaje, że zna Michalskiego, który był naczelnikiem wydziału, a następnie zastępcą dyrektora departamentu podatkowego, podlegającego pieczy świadka.

Michalski odznaczał się energią i aktywnością, był duszą departamentu, pracował do późnych godzin wieczornych. Do świadka dochodziły wieści, że Michalski pije, ale nie ingerował ponieważ nie było to w czasie urzędowania.

Pewnego dnia świadek prze-

czytał w gazecie, że komornik wyznaczył licytację ruchomości Michalskiego. Zapytany o to Michalski odpowiedział, że jest udziałowcem spółki, która zbankrutowała i wierzyście dobrali się do jego osobistego majątku.

Sw. Starzyński oświadcza, że nie słyszał, iżby Michalski miał się obracać w podejrzany towarzystwie.

Jeśli chodzi o sposób załatwiania spraw, dotyczących ulg i usmorzeń podatkowych, to Michalski był twardy.

Na pytanie prez. Starzyński mówi o incydencie z min. Czechowiczem. W Ministerstwie Skarbu była grupa 50 urzędników, którzy uchodzili za „etatystów”, a wicemin. Starzyńskiego nazywano „chorążym” tej grupy.

Min. Czechowicz miał w toku rozmów, prowadzonych w Sej-

mie powiedzieć, że jest przeciwnikiem etatyzmu.

Wicemin. Starzyński udał się do min. Czechowicza i oświadczył, że cała grupa 50 wraz z nim gotowa jest ustąpić ze służby państwowej. W odpowiedzi usłyszał, że jest to raczej opinia premiera Bartla.

Udano się do premiera ale prof. Bartel nie tylko nie zażądał ustąpienia, ale powierzył nawet opracowanie rozdziału swej pracy.

Dalej przesłuchał sąd byłego dyrektora Izby warszawskiej Edwarda Tomkiewicza oraz b. dyrektora departamentu Koszkie, bezpośredniego przełożonego Michalskiego.

Zeznania te częściowo odbyły się przy drzwiach zamkniętych.

Jako ostatni zeznawał obecny dyrektor Izby we Lwowie,

Zygmunt Kucharski, który na uprzednio zajmowanym stanowisku dyrektora Izby w Łodzi załatwiał sprawy podatkowe firmy Halbersztadt i Herszenberg i uważał, że ulgi stosowane przez Ministerstwo Skarbu w odniesieniu do tych płatników nie są usprawiedliwione.

## „Postrach Pomorza” zdemaskowany i osadzony w więzieniu

W południowych powiatach Pomorza, grasowała od pewnego czasu szajka rabusiów, na której czele stał były kupiec, wielokrotnie notowany przestępca, 28-letni Mikołaj Fiderczuk.

W r. 1932 Fiderczuk został zwolniony z więzienia, w którym odsiadywał karę za napady rabunkowe. Od tego czasu

grasował, stale na Pomorzu, gdzie dobrał sobie odpowiednich kompanów i wraz z nimi urządzał napady bandyckie. W końcu gdy na Pomorzu grunt zaczął palić mu się pod stopami, wyjechał do Warszawy.

O jego ucieczce do Warszawy doniósł policji jeden z jego przyjaciół. Fiderczuk dowie-

dziawszy się o tym, wrócił na Pomorze, aby zemścić się na zdrajcy, w Michali wpadł jednak w ręce policji.

Fiderczuk był uzbrojony w karabin typu niemieckiego. Nie zdołał jednak zrobić z niego użytku. Rozbrojonego i skutego w kajdany bandytę przewieziono do więzienia.

## B. minister dokonał nadużyć za co został skazany na 3 i pół roku więzienia

Sąd Apelacyjny w Wilnie rozpatrywał sprawę Józefa Próchnika, byłego ministra robót publicznych w gabinecie Daszyńskiego w roku 1919, która przeszła przez wszystkie instancje.

Tło sprawy przedstawia się następująco:

Po ustąpieniu z tak wysokiego urzędu otrzymał Próchnik stanowisko dyrektora biura studiów melioracyjnych na Po-

siu i korzystając z tego popełnił ogromne nadużycia na szkodę państwa.

Sąd Okręgowy w Brześciu nad Bugiem skazał go na 6 miesięcy więzienia i darował mu z amnestii całą karę. Od tego roku apelował prokurator i Sąd Apelacyjny podwyższył Józefowi Próchnikowi karę do 4 lat więzienia. Od tego znów w roku odwołała się obrona do Sądu Najwyższego, który skasował wyrok w drugiej instancji, przekazując sprawę do ponownego rozpatrzenia.

Na ponownej rozprawie w Sądzie Apelacyjnym w Wilnie Próchnik został ostatecznie skazany na 3 i pół roku więzienia, oraz na zapłacenie 3000 zł. grzywny.

### RADIO

WARSZAWA I (Raszyn).  
CZWARTEK, dn. 5.V. 1938 r.

6.15 — „Kiedy ranne”; 6.20 — Gimnastyka; 6.40 — Muzyka (płyty); 7.00 — Dziennik poranny; 7.15 — Muzyka (płyty); 8.00 — Audycja dla szkół; 8.10 — 11.15 — Przerwa; 11.57 — Sygnał czasu; 12.03 — Audycja południowa; 13.00 — 15.30 — Przerwa; 15.30 — 15.45 — Wiadomości gospodarcze; 15.45 — „Rozmowa muzyka z młodzieżą”; 16.15 — Koncert; 16.50 — Pogadanka aktualna; 17.00 — Wiedza i książka; 17.15 — „Od Aten do Bayreuth”; 17.50 — Poradnik sportowy; 18.10 — Skrzynka ogólna; 18.25 — Program na jutro; 18.35 — Audycja dla młodzieży wiejskiej; 19.00 — Oryginalny Teatr Wyobraźni: „Na wyspie Borden”; 19.40 — Recital wiolonczelowy; 20.00 — Pogadanka aktualna; 20.10 — „Maskarada” — koncert rozrywkowy; 21.45 — „Z mojego warsztatu” — szkic literacki; 22.00 — Koncert kameralny; 22.50 — Ostatnie wiadomości; 23.00 — 23.15 — „Polskie góry” — odczyt w jęz. niemieckim.

WARSZAWA II (Mokotów).  
13.00 — Utwory fortepianowe Liszta; 14.00 — Parę informacji; 14.05 — Program na jutro; 14.10 — Koncert rozrywkowy (płyty); 15.00 — Jak spędziś święto?; 15.10 — Wiadomości sportowe; 15.15 — Orkiestra salonna; 16.15 — 18.00 — Przerwa; 18.00 — Utwory na instrumenty solowe z orkiestrą; 18.45 — Muzyka lekka i taneczna; 19.55 — Życie kulturalne stolicy; 30.00 — 22.00 — Przerwa; 22.00 — „Leonardo da Vinci” — gawęda; 22.15 — Muzyka taneczna (płyty); 23.05 — 24.00 — Koncert Orkiestry Filharmonii Berlińskiej.

## Niezwykłe fałszerstwo Aby nie kompromitować narzeczonej, zameldował jej nieślubne dzieci na obce nazwisko

Dzięki zwyklemu przypadkowi władze wpadły na trop fałszerstwa dokonanego ze szczególnych względów przez mieszkańca wsi Gościeradz pod Bydgoszczą.

Na terenie gminy Gościeradz władze sanitarne dokonywały szczepienia ospy dzieciom. Za nie poddanie dwojga bliźniąt szczepieniu ukarano mandatem

karnym mieszkankę tej wsi Antoninę Kubicką.

Kubicka, nie posiadająca dzieci, zwróciła się z interwencją do gminy pomimo to otrzymała ponowne zawiadomienie z żądaniem wniesienia opłaty. Dopiero na wtórny protest Kubickiej zbadano bliżej księgi meldunkowe i stwierdzono niezwykle fałszerstwo. Jak się okazało bliźnięta powiła jako nieślubne inna mieszkanka tej wsi, Małgorzata Mielńska.

Ojciec dzieci, nie chcąc kompromitować narzeczonej zameldował dzieci w urzędzie meldunkowym na nazwisko Kubickiej. Fałszerstwo zdołano ukryć w ciągu całego roku i dopiero ostatnio wyszło ono na jaw.

Ojciec bliźniąt został za fałszerstwo skazany przez Sąd Grodzki w Bydgoszczy na 2 miesiące aresztu

## Nowy „Sterychny” Puder do Tworzy

Zdziwiający wynalazek paryskiego chemika-kosmetyka

Puder do twarzy dziesięciokrotnie cieńszy i lżejszy niż to kiedykolwiek zostało osiągnięte! Tylko puder utrzymujący się w powietrzu jest użytkowny! Na tem polega nowy zadziwiający sposób fabrykacji pownego paryskiego chemika — zaadaptowany obecnie przez firmę Tokalon.



Sprawa ta, że Puder Tokalon spreparowany według oryginalnego francuskiego przepisu znakomitego paryskiego Puderu Tokalon, przylega równo i gładko, pokrywając skórę jakby niewidzialną powłoką piękności. Wynikiem tego jest zupełnie naturalne wyglądające piękno. Różni się tak bardzo od staromodnych pudrów, które nadawały wygląd „maguillage”u. Puder Tokalon zawiera poza tem Piankę Kremową, dzięki której trzyma się w ciągu 8-10 godzin. W najbardziej dusznej saii restauracyjnej twara Pani nie będzie nigdy wymagała przypudrowania, jeżeli używa Pani Puderu Tokalon. U schyłku przedłużonej nocy cara Pani będzie świeża i pozbawiona polysku.

## Dziecko zarażone pryszczycą

W Swarzędzu pod Poznaniem lekarz stwierdził u 2-letniej Marii Markiewicz pryszczycę. Diagnoza ta została potwierdzona przez komisję, składającą się z lekarzy poznańskich. Prawdopodobnie chorobę przyniósł ojciec dziewczynki, który dozorował chore bydło.

Choroba objawia się w ten sam sposób co u zwierząt. Najpierw wysoka gorączka i utrata apetytu, a następnie ślinotok oraz oprzodzenie i obrzęk na błonach śluzowych jamy ustnej. Pryszczycę leczy się penicyliną, a następnie jamy ustnej środkami dezynfekcyjnymi.



CHOROBY PŁUC  
Grudlica płuc jest nieublagana i co roku, nie robiąc różnicy dla poci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — Przy zwalczaniu chorób płucnych bronchitów uporczywego, męczącego kaszlu, grypy itp. stosuj pp. lekarze BALSAM TRIKOLAN-AGE który, ułatwiając wydzielenie się płivociny, wzmacnia organizm i samoleczenie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel

**ŻADAMY KOLONIJ!**









## „PERLA”

10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania  
ZŁ. 3.50Czyszczenie sukni  
ZŁ. 2.—Centrala: Kraków, Wolnica 8  
Filia: Wrzesińska 1

## Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO

W piątek po cenach niższych tragedii A. Wańkowskiego „Wikinda” w opracowaniu scenicznym reż. W. Nowakowskiego.

„PANI MINISTROWA” czteroakt. kom. Jugosłowiańskiego pisarza Bronisława Nasić’a będzie najbliższą premierą Teatru im. J. Słowackiego. Próby odbywają się od dłuższego czasu pod kierunkiem reż. Józefa Karbowskiego. Główną rolę „Ministrowej” grać będzie Jadwiga Korcka.

## „Carmen” w operze krakowskiej

„Carmen” — opera G. Bizeta nieśmiertelne arcydzieło francuskiej muzyki — po dziś dzień wypełniające teatry całego świata, ukaże się po dłuższej przerwie w poniedziałek, dn. 9 bm. W partii tytułowej da się słyszeć po raz pierwszy w Polsce jedną z najlepszych jej przedstawicielek Maria Szeźnina — sopranistka oper zagranicznych. Partię don Josego wykona bohaterki król. opery bukaresztańskiej M. Marinescu, zaś Toreadora śpiewać będzie Zenon Zolnicki.

## Teatr Bagatela

Ben-All i Bronisław Bronowski

Do „Bagateli” przyjechał fakir-jasnowidz, znakomity sugerator indyjski Ben-All, zagadka XX wieku ze swoim medium młodzieńką Tamarą. Ben-All przepowiada przyszłość, odzwyczaja nalogowych palaczy od palenia, w oczach widzów wytworzył zjawisko pożaru, które gasi powodzią. Życie pozagrobowe: z ręki Ben-Alego ginie człowiek, który po chwili powraca z uśmiechem do życia.

Do obecnego programu zaangażowała Dyrekcja „Bagateli” króla humorystów ulubieńca całej Polski Bronisława Bronowskiego, który wystąpi w oryginalnym repertuarze polityczno-satyrycznym.

Na ekranie znakomity film śpiewno-muzyczny „Caranga”. W głównych rolach Jack Buchanan i Lili Damita.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5 pop. 7 i 9 tej. Bilety zakupione na godz. 3 w niedzielę a na 5 w dni powszednie są ulgowe po cenach niższych.

## RADIO

Czwartek 5 maja 1938

6.15 Audycja poranna, 11.15 Audycja dla szkół 11.40 Płyty, 11.57 Sygnał czasu, Hejnał z Wieży Mariackiej, 12.03 Audycja południowa, 13 Audycja dla dzieci wiejskich, 13.45 Muzyka lekka z płyt, 14.45 Wiadomości bieżące, 14.50 Pieśni Majowe z Wieży Mariackiej, 15 Płyty 15.25 Lokalne wiadomości gospodarcze, 15.30 Wiadomości gospodarcze 15.45 „Rozmowa muzyka z młodzieżą” 16.15 Koncert w wyk. wileńskiej ork. 16.50 Pogadanka aktualna, 17.00 Książka i wiedza, 17.15 „Od Aten do Bayreuth”, 17.50 Poradnik sportowy, 18.10 Lokalne wiadomości sportowe, 18.15 Francuska muzyka fortepianowa, 18.40 Dokąd jechać w święto 18.55 Program na dzień następny, 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego przegląd prasy i komunikat meteorologiczny, 23.00 Płyty.

## REPERTUAR KIN:

ADRIA: Szcześliwa 13-ka  
APOLLO: „Pepe de Moko”  
BAGATELA: „Caranga” i Bron, Bronowski i „Zagadka XX w. Ben-All”  
ATLANTIC: „Historja jednej nocy”  
DOM ŻOŁNIERZA: „Kapitan Tabor”  
L. O. P. P.: „Ich stu ona jedna”  
MUZEUM: „Dyplomatyczna żona”  
PROMIEN: „Skłamałam”  
STELLA: Wesole szaleństwo  
SZTUKA: „Wrzos”  
ŚWIT: Arena życia  
UCIECHA: „Fortancerka”  
WANDA: „Manewry husarskie”  
ZORZA: „Czarny anioł”  
FOTOPLASTIKON: Szczepańska 5: Wystawa światowa w Paryżu 1937 r.

## Morderstwo na placu Szczepańskim

We wtorek około godz. 23.30 doszło na placu Szczepańskim koło restauracji „Pawillon” do krwawej bójki między podchmielonymi osobnikami w wyniku której jedna osoba poniosła śmierć.

Mianowicie 25-letni lakiernik, Ludwik Czerkiewicz, zam. przy ul. Zamojskiego 34, przechodząc ulicą został zaczepiony przez jakiegoś nieznanego osobnika, który po wymianie ostrych słów rzucił

się na Czerkiewicza z nożem. Rezultat bójki był tragiczny. — Czerkiewicz otrzymał szereg ran na całym ciele oraz bardzo niebezpieczną ranę ciętą lewego uda.

Krew z przeciętej tętnicy udowej buchała w wielkiej ilości. — Zbrodniarz na widok tego zbiegł bez śladu, a ofiarą bestialstwa zajęli się przypadkowi przechodnie, którzy zaalarmowali dwóch

lekarzy z restauracji „Pawillon” a nadto zawiadomili pogotowie ratunkowe. Pomimo natychmiastowej pomocy obu przygodnych lekarzy oraz lekarza Pogotowia ratunkowego Czerkiewicz około godziny 23.43 zmarł.

Zwłoki odstawiono do Zakładu medycyny sądowej.

Jak się dowiadujemy został aresztowany Franciszek Klim, lat 30, z zawodu szewc.

## Nominacje sędziów i prokuratorów

P. Prezydent Rzeczypospolitej m. in. mianował: sędziego S. A. w Poznaniu T. Cypriana prokuratora S. N., prokuratora S. O. w Warszawie Zygmunta Kałapskiego prokuratorem S. A. w Lublinie, wiceprokuratora S. O. we Lwowie Zygmunta Rossowskiego sędzią S. A. w Lublinie, sędziego S. O. w Wilnie Czesława Sienkiewicza sędzią S. A. w Wilnie, sędziego okręgowego śledczego S. O. w Równem Piotra

Obsta sędzią apelacyjnym śledczym do spraw wyjątkowego znaczenia w Lublinie, sędziego okręgowego śledczego S. O. w Warszawie Franciszka Wójcieckiego sędzią apelacyjnym śledczym do spraw wyjątkowego znaczenia w Krakowie, wiceprokuratora S. O. w Warszawie Władysława Żeleńskiego wiceprokuratorem S. A. w Warszawie, wiceprokuratora S. O. we Lwowie Feliksa Krajewskiego prokuratorem S. O. w Złoczowie,

sędziego S. O. w Łodzi Franciszka Grzesiowskiego wiceprezesem S. O. w Stryju, sędziego S. O. w Warszawie Stefana Wiszniewskiego wiceprezesem S. O. w Piotrkowie.

Asesora sądowego w okręgu S. A. w Krakowie Czesława Koniecznego sędzią S. G. w Dynowie, asesora sądowego w okręgu S. A. w Krakowie Fryderyka Midurę sędzią S. G. w Lutowiskach.

## Młodzież szkolna miłośnikami zwierząt

Wczoraj w szkole im. ks. Konarskiego przy ul. Bednarskiej w Krakowie odbyła się uroczystość rozdania nagród młodzieży szkół powszechnych, zorganizowanej w kołach młodych przyjaciół zwierząt. Koła te oparte są o Z.O.Z. Wśród młodzieży szkolnej rozpisano konkurs na temat celów i

zadań tej instytucji. Na wczorajszej uroczystości złożyło się przemówienie pani prez. Hanny Frączka, poczem nastąpiło przemówienie pani prezydentowej Henny Kaplickiej. Skolei dyrektorka szkoły p. Krzysikowa rozdała między dzieci, które napisały najlepsze wypracowania 140 nagród. — U-

roczystość uzupełniona została produkcjami artystycznymi chóru chłopięcego pod batutą prof. Suwary.

Podkreślić należy, że w kołach młodych przyjaciół zwierząt na terenie Krakowa zorganizowanych jest 2.500 ucznie i uczniów.

## Sprawa Fleischerowej w Sądzie Najw.

Obrona Fleischerowej, skazanej w głośnym procesie na karę 5 lat pozbawienia wolności, zabiegała u władz centralnych o przeniesienie oskarżonej z wię-

zienia krakowskiego do jej rodzinnego miasta Tarnowa. Zabiegi te pozostały bez uwzględnienia.

Głośna ta sprawa znajdzie jeszcze swój epilog przed Sądem Najwyższym, dokąd wpłynęła już skarga kasacyjna.

## 64-letni kupiec krakowski zasiadł na ławie oskarżonych

Jeszcze w dniu 10 października 1936 r. wpłynęło do wydziału śledczego w Krakowie doniesienie przeciw 64-letniemu kupcowi krakowskiemu, Salomonowi Majerowi fałse Rotenbergowi. Autorem doniesienia był Oskar Freidenfeld, który zarzucał Majerowi pobieranie lichwiarskich procentów, egzekwowanie weksli, za które należytość została już pobrana dalek fałszowanie dokumentów i składanie fałszywych zeznań.

W ślad za tym doniesieniem wpłynęły również inne identyczne doniesienia od innych osób,

co stało się podstawą wytoczenia dochodzeń przeciw Majerowi. Dochodzenia te zostały zakończone aktem oskarżenia, z którego wynika, że Majer udzielając pożyczek różnym osobom pobierał odsetki od 24—240 proc.

Na wokandzie Sądu okręg. w Krakowie znalazła się dziś sprawa Majera. Rozprawa toczy się przed s. o. dr. Wsołkiem, oskarża prok. dr. Panek, broni adw. Fallek.

## Nocny dyżur aptek

Pod Złotym Tygrysem, ul. Szczepańska 1. Pod Barankiem, ul. Mikołajska 4. J. Marciszewicz, ul. Stradom 6. Im. św. Teresy, ul. Senatorska 5, Pod Matką Boską, ul. Krowoderska 74. W Podgórzu: Po Orłem, Plac Zgody 18

## Nocny dyżur lekarzy

Braciejowski J. Salinarna 22, tel. 184-64  
Gottlieb I., Długa 38, tel. 115-00  
Holländer E., Karmelicka 48, tel. 147-34  
Aleksandrowicz J., Staromostowa 3  
tel. 189-99

## Narodowy bieg naprzelaj

W narodowym biegu naprzelaj startowało zaledwie 18 zawodników, w tym zawodnicy Cracovii, AZS, Juwenii, Głuchoniemych, Z. S. i niestowarzyszonych.

Pierwsze miejsce zdobył Soldan Cracovia, przed Kozłowskim i Rzucidłem.

## Echa meczu szczyplórniaka Garbarnia — Wisła

Na ostatnim posiedzeniu Zarząd K.O. Z.P.R. rozpatrywał sprawę zajęć na meczu szczyplórniaka Garbarnia — Wisła i ukarał Garbarnię, grzywną w kwocie zł. 50 za niedanie odpowiedniej ochrony sędziemu po zawodach, który został czynnie znieważony przez publiczność, oraz dopuszczenie do sprawowania funkcji kierownika osoby zdyskwalifikowanej przez Związek dożywno.

## Z teatru im. J. Słowackiego

Wikinda Antoniego Waśkowskiego

Po współczesnej sztuce Jana Wołowskiego, teatr krakowski, wystawił drugą z rzędu sztukę autora polskiego, krakowianina Antoniego Waśkowskiego, pt. Wikinda. Autor z zabarwieniem romantycznym rzuca przed oczy XVI wiek, wiek kawalerów mieczowych, Zakonu krzyżackiego i walk z pogańską Litwą. W wielkim mistrzu Konradzie, stwarza sylwetkę czło-wieka bezwzględniego, pełnego siły i krzyżackiej pychy, który zakochany w brance swej, Wikindzie, córce sędziwego Wajdeloty, gotów jest poświęcić wszystko dla niej. Zewsząd czyhają na niego komturowie żądni władzy i z Rzymu sprowadzają kardynała mieczowego na sąd. Mistrz miota się w wewnętrznej walce ze sobą, miłość bierze górą i za ofiarę Wikindy ze siebie, wypuszcza na wolność jej ojca, wajdelotę. Przed tym raczy go winem, który mistrzowi zgotowała Wikinda. Starzec pada zabity trucizną swej córki. Tym czasem odbywa się sąd. Wyklęty mistrz słyszy głos dzwonu i złowrogi śpiew zakonnych braci, zwiastujący wyrok śmierci. Wikinda kuśi go sobą i gdy drżący kaganek, symbol jej postanowienia, zagasa oddaje mu się i rzuca w ramiona. Lecz cóż to mistrz się pod pocaunkiem ślania. (Wikinda) Zmija ukryta zreczenie kazi go jadem w usta. Wikinda triumfuje — zemsta za ojca spełniona. Wielki krzyżak w przedśmiertelnym gniewie dusi kochankę i sam kona przepowiadając zgubę zakonowi.

Waśkowski sztukę wypełnił waledoryczną zemstą i wszystkie pierwiastki składające się na nią specjalnie uwypuklił. W gotyckich murach zamku czuło się ją uczajoną i przykucniętą w mroku. Zespół artystów p. Bednarska jako Wikinda, p. Woźnik jako wielki mistrz, pp. Burnatowicz i Wroński jako komturowie i p. Nowakowski jako inkwizytor zadowolili. (Tekla)

## Nadużycia na stacji Kraków-Grzegorzki i ich epilog sądowy

Pisaliśmy swego czasu o ujawnieniu nadużyć na stacji kolej. Kraków — Grzegorzki. Nadużyć tych dopuszczał się naczelnik stacji Józef Śliwa.

Przeciw Śliwie sporządzono akt oskarżenia i wczoraj odbyła się rozprawa.

Na wstępie rozprawy obrońca Śliwy postawił wniosek o zbadanie stanu umysłowego oskarżonego. Sąd przychylił się do tego wniosku, wobec czego proces został odroczone.